

**Аудиторское заключение
независимого аудитора
о консолидированной финансовой отчетности
Публичного акционерного общества
«Горьковский завод аппаратуры связи им. А.С.Попова»
за год, закончившийся 31 декабря 2019 года**

2020 год

Аудиторское заключение

Акционерам ПАО «ГЗАС им. А.С.Попова»
и другим заинтересованным лицам

Мнение

Мы провели аудит прилагаемой годовой консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Горьковский завод аппаратуры связи им. А.С.Попова» (ОГРН 1025202396790, 603950, г. Нижний Новгород, ул. Интернациональная, 100), и его дочерних организаций (далее – Группа), состоящей из консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2019 года и консолидированных отчетов о совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств за 2019 год, а также примечаний к годовой консолидированной финансовой отчетности, состоящих из краткого обзора основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации.

По нашему мнению, прилагаемая годовая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2019 года, а также ее консолидированные финансовые результаты деятельности и консолидированное движение денежных средств за 2019 год в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами раскрыта в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой консолидированной финансовой отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к Группе в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Международному кодексу этики профессиональных бухгалтеров (включая международные стандарты независимости), разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Ключевые вопросы аудита.

Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита консолидированной финансовой отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах.

Чистая цена возможной реализации товарно-материальных запасов.

Товарно-материальные запасы отражаются по наименьшей из двух величин: стоимости приобретения и чистой цены возможной реализации. На 31 декабря 2019 года, стоимость запасов Группы составила 654 974 тысяч рублей (на 31 декабря 2018 года - 645 380 тысяч рублей). Мы считаем оценку стоимости запасов ключевым вопросом аудита, поскольку она связана с существенными суждениями, в частности о том, по какой цене могут быть проданы имеющиеся единицы запасов, какие запасы могут быть медленно оборачивающимися, устаревшими и частично или полностью поврежденными. Процесс оценки включает изучение исторических показателей, текущих операционных планов по отношению к запасам, а также отраслевых и потребительских трендов.

Резервы по товарно-материальным запасам Группы раскрыты в Примечании 7.

Мы проверили обоснованность допущений руководства, которые были применены при расчете балансовой стоимости запасов путем:

- обзора эффективности ключевых контролей в отношении запасов, наблюдая за инвентаризацией, проведенной на складах предприятия;
- проверки балансовой стоимости выбранных запасов на основании данных о ценах их реализации с целью подтверждения того, что данные запасы отражены по наименьшей из двух величин: стоимости приобретения и чистой цены возможной реализации;
- проверки и пересчета резервов по запасам, включая критическую оценку их обоснованности с учетом возрастной структуры запасов, результатов продаж запасов до и после отчетной даты и анализа отношения резерва к валовой балансовой стоимости запасов в сравнении с предыдущими годами;
- пересчета подготовленного руководством расчета резерва, чтобы убедиться в его точности и отсутствии ошибок.

Ответственность руководства аудируемого лица и членов совета директоров аудируемого лица за годовую консолидированную финансовую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной годовой консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Группу, прекратить ее деятельность или когда у руководства отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Члены совета директоров несут ответственность за надзор за подготовкой годовой консолидированной финансовой отчетности Группы.

Ответственность аудитора за аудит годовой консолидированной финансовой отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой консолидированной финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой консолидированной финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся

достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок, рассчитанных руководством аудируемого лица, и соответствующего раскрытия информации;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств — вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой консолидированной финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления годовой консолидированной финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая консолидированная финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление;

е) получаем достаточные надлежащие аудиторские доказательства, относящиеся к финансовой информации организаций или деятельности внутри Группы, чтобы выразить мнение о годовой консолидированной финансовой отчетности. Мы отвечаем за руководство, контроль и проведение аудита Группы. Мы остаемся полностью ответственными за наше аудиторское заключение.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с членами совета директоров аудируемого лица, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о

значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем членам совета директоров аудируемого лица заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях – о соответствующих мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения членов совета директоров аудируемого лица, мы определили вопросы, которые были наиболее значимы для аудита годовой консолидированной финансовой отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Руководитель задания по аудиту,
по результатам которого составлено
аудиторское заключение



Кондратович С.Е.

Аудиторская организация:
Общество с ограниченной ответственностью
«Центр Делового Сотрудничества Нижний Новгород»,
ОГРН 1165275076460,
603024 г. Нижний Новгород, ул. Ванеева, д. 4/45, кв. 31
Член СРО ААС,
ОРНЗ 11706051554



« 22 » июля 2020 года

Консолидированный отчет о финансовом положении за год, закончившийся
31.12.2019 Группы компаний ПАО ГЗАС им. А.С.Попова

Единица измерения: тыс.руб.

Прим.	Год, закончившийся 31 декабря 2019г.	Год, закончившийся 31 декабря 2018г.
АКТИВЫ		
Внеоборотные активы		
Активы в форме права пользования	23 814	19 763
Основные средства	186 155	183 858
Инвестиционная собственность	1 158 752	1 046 675
Нематериальные активы	32 794	30 708
Инвестиции в дочерние компании	-	-
Инвестиции в зависимые компании	133 439	-
Прочие долгосрочные финансовые вложения	37 174	61 762
Долгосрочная дебиторская задолженность	-	-
Отложенные налоговые активы	17 710	-
Прочие внеоборотные активы	125	25
Всего внеоборотные активы	1 589 965	1 342 791
Оборотные активы		
Запасы	654 974	645 380
Краткосрочные финансовые вложения	1 930	1 153
Краткосрочная дебиторская задолженность	382 224	428 747
Предоплата (авансы выданные)	49 649	58 179
Налоги к возмещению из бюджета	-	-
Денежные средства и их эквиваленты	97 380	168 654
Прочие оборотные активы	-	1 059
Всего оборотные активы	1 186 157	1 303 172
Всего активы	2 776 122	2 645 963
КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ		
Уставный капитал	119 290	119 290
Эмиссионный доход	-	-
Собственные акции, выкупленные у акционеров	-	-
Переоценка внеоборотных активов	781 168	995 817
Добавочный капитал без переоценки	139 255	139 255
Резервы	5 964	6 016
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	766 564	476 787
Доля меньшинства	-	-
Всего капитал и резервы	1 812 241	1 737 165
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Долгосрочные обязательства		
Займы полученные	122 838	162 268
Доходы будущих периодов	-	-
Резервы предстоящих расходов и платежей	-	-
Обязательства по пенсионному обеспечению	-	-
Отложенные налоговые обязательства	201 684	-
Долгосрочная кредиторская задолженность	16 803	-
Прочие долгосрочные обязательства	-	-
Всего долгосрочные обязательства	341 325	162 268
Текущие обязательства		
Займы полученные	116 785	13 834
Доходы будущих периодов	-	-
Начисленные расходы	-	-
Обязательства по пенсионному обеспечению	-	-
Текущие налоговые обязательства (налог на прибыль)	40 438	2 198
Кредиторская задолженность	356 211	444 295
Авансы полученные	93 117	272 204
Оценочные обязательства	16 004	13 999
Всего текущие обязательства	622 555	746 530
Всего собственных средств и обязательств	2 776 122	2 645 963

Генеральный директор ПАО "ГЗАС им.А.С.Попова"

(подпись)

ДРЯХЛОВ ВЛАДИМИР ЮРЬЕВИЧ



ПРОВЕРЕНО
ООО «ЦДС НН»
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
КОНДРАТОВИЧ С. Е.

Консолидированный отчет о совокупном доходе за год, закончившийся 31.12.2019 Группы компаний ПАО ГЗАС им. А.С.Попова

Единица измерения: тыс.руб.

Прим.	Год, закончившийся 31 декабря 2019г.	Год, закончившийся 31 декабря 2018г.
Выручка от реализации	1 228 084	1 157 638
Себестоимость реализации	(619 530)	(618 093)
Валовая прибыль	608 555	539 545
Прочие операционные доходы	7 877	10 207
Затраты на сбыт (коммерческие)	(11 625)	(8 598)
Административные расходы	(428 452)	(340 512)
Расходы на исследования и разработки	(9 118)	
Прочие операционные расходы	(2 283)	(12 043)
Прочие операционные доходы	94 470	-
Изменения в запасах готовой продукции и незавершенного производства	-	-
Использованное сырье и расходные материалы	-	-
Заработная плата	3 256	-
Расходы на амортизацию	(5 952)	-
Прочие операционные расходы	(359 703)	(361 153)
Прибыль (убыток) от операционной деятельности	256 728	188 599
Прибыль (убыток) от инвестиций	(9 552)	(55 260)
Доля в прибыли (убытке) зависимых компаний	-	-
Прочие доходы	127 202	-
Прочие расходы	(119 514)	-
Прибыль (убыток) до налогообложения	254 863	133 339
Расход (доход) по налогу на прибыль	(50 973)	-
Расход (доход) по налогу на прибыль	(30 109)	(33 059)
Изменения ОНА (ОНО)	(20 863)	
Прибыль (убыток) за период	203 891	100 280
Прочий совокупный доход	90 491	
Прибыль (убыток) за период	294 382	100 280
Акционерам компании		
Доля меньшинства		
Прибыль на акцию		
- базовая	0	0
- разведенная		

Генеральный директор ПАО "ГЗАС им.А.С.Попова"

ДРЯХЛОВ ВЛАДИМИР ЮРЬЕВИЧ



ПРОВЕРЕНО
ООО «ЦДС НН»
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
КОНДРАТОВИЧ С. Е.

88

Отчет об изменениях в капитале за год, закончившийся 31.12.2019 Группы компаний
ПАО ГЗАС им. А.С.Попова

Прим.	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Выкупленные собственные акции	Добавочный капитал	Резервы	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Единица измерения: тыс.руб.	
							Итого	Итого
Остаток на 1 января 2019 г.	119 290	-	-	1 135 072	6 016	476 787	1 737 165	1 737 165
Результат изменений учетной политики	-	-	-	-	-	-	-	-
Остаток на 1 января 2019 г. после корректировки	119 290	-	-	1 135 072	6 016	476 787	1 737 165	1 737 165
Прирост (уменьшение) стоимости в результате переоценки	-	-	-	-214 649	-	-	-214 649	-214 649
Эффект трансляции операций в инвалюте	-	-	-	-	-	-	-	-
Корректировка отложенных налогов	-	-	-	-	-	-	-	-
Дивиденды	-	-	-	-	-	-	-	-
Выпуск обыкновенных акций	-	-	-	-	-	-	-	-
Выпуск привилегированных акций	-	-	-	-	-	-	-	-
Приобретение собственных акций	-	-	-	-	-	-	-	-
Продажа выкупленных собственных акций	-	-	-	-	-	-	-	-
Анулирование выкупленных собственных акций	-	-	-	-	-	-	-	-
Изменение справедливой стоимости финансовых активов	-	-	-	-	-	-	-	-
Прибыль за год	-	-	-	-	-	203 891	203 891	203 891
Прочий совокупный расход	-	-	-	-	-	90 491	90 491	90 491
Прочие изменения капитала	-	-	-	-	-52	-	-52	-52
Остаток на 31 декабря 2019 г.	119 290	-	-	920 423	5 964	771 169	1 816 846	1 816 846
Результат изменений учетной политики	-	-	-	-	-	-	-	-
Остаток на 1 января 2018 г. после корректировки	119 290	-	-	1 135 493	6 016	376 507	1 637 306	1 637 306
Прирост (уменьшение) стоимости в результате переоценки	-	-	-	421	-	-	421	421
Эффект трансляции операций в инвалюте	-	-	-	-	-	-	-	-
Корректировка отложенных налогов	-	-	-	-	-	-	-	-
Дивиденды	-	-	-	-	-	-	-	-
Выпуск обыкновенных акций	-	-	-	-	-	-	-	-
Выпуск привилегированных акций	-	-	-	-	-	-	-	-
Приобретение собственных акций	-	-	-	-	-	-	-	-
Продажа выкупленных собственных акций	-	-	-	-	-	-	-	-
Анулирование выкупленных собственных акций	-	-	-	-	-	-	-	-
Изменение справедливой стоимости финансовых активов	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие изменения капитала	-	-	-	-	-	100 280	100 280	100 280
Остаток на 31 декабря 2018 г.	119 290	-	-	1 135 072	6 016	476 787	1 737 165	1 737 165

Генеральный директор ПАО "ГЗАС им.А.С.Попова" _____ ДРЯХЛОВ ВЛАДИМИР ЮРЬЕВИЧ

(подпись)

ПРОВЕРЕНО
ООО "ЦДС НН"
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
КОНДРАТОВИЧ С. Е.

9

Отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31.12.2019 Группы компаний ПАО
ГЗАС им. А.С.Попова

Единица измерения: тыс.руб.

Прим.	Год, закончившийся 31 декабря 2019г.	Год, закончившийся 31 декабря 2018г.
Денежные потоки по операционной деятельности		
Прочие поступления по операционной деятельности	16 253	4 288
Проценты полученные	-	-
Проценты уплаченные	(19 435)	(42 755)
Поступления от покупателей	1 183 904	1 248 319
Выплаты поставщикам	(658 935)	(608 886)
Выплаты работникам	(352 786)	(302 458)
Уплата налога на прибыль	(61 674)	(48 568)
Прочие выплаты по операционной деятельности	(120 385)	(41 760)
Чистые денежные средства от операционной деятельности	-13 057,31	208 180,79
Денежные потоки по инвестиционной деятельности		
Капитализированные выплаты на разработки	-	-
Приобретение основных средств	(2 245)	-
Приобретение нематериальных активов	(11 249)	(26 013)
Приобретение финансовых активов	-	(54 840)
Приобретение дочерних компаний	-	-
Приобретение зависимых компаний	-	-
Приобретение прочих активов	-	-
Выбытие основных средств	780	524
Выбытие инвестиционной собственности	-	-
Выбытие финансовых активов	-	-
Выбытие прочих активов	-	-
Полученные дивиденды	-	-
Полученные проценты	2 227	1 184
Авансы и займы выданные	(142 350)	(104 072)
Возврат выданных займов	35 620	74 326
Прочие поступления (выплаты) по инвестиционной деятельности	(26 368)	(1 600)
Чистые денежные средства от инвестиционной деятельности	(143 585)	(110 492)
Денежные потоки по финансовой деятельности		
Поступление краткосрочных займов и кредитов	159 131	-
Выплата краткосрочных займов и кредитов	(165 754)	(10 300)
Поступление долгосрочных займов и кредитов	149 186	222 000
Выплата долгосрочных займов и кредитов	(69 720)	(261 913)

ПРОВЕРЕНО
 ООО «ЦДС НН»
 ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 10
 Кондратович С. Е.

Поступления от выпуска акций	-	-
Поступления лизинговых платежей	-	-
Продажа собственных акций, выкупленных у акционеров	-	-
Лизинговые платежи	(10 436)	-
Выкуп собственных акций	-	-
Уплата процентов	-	-
Выплата дивидендов	-	-
Выплата дивидендов меньшинству	-	-
Прочие поступления (выплаты) по финансовой деятельности	-	-
Чистые денежные средства от финансовой деятельности	62 407	-50 213
Результаты изменения курса валют		
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	-94 236	47 476
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	168 655	121 179
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	97 380	168 655

Генеральный директор ПАО "ГЗАС им.А.С.Попова"



ДРЯХЛОВ ВЛАДИМИР ЮРЬЕВИЧ

(подпись)

ПРОВЕРЕНО
ООО «ЦДС НН»
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
КОМПРАТОВИЧ С.Е.

11

ПРИМЕЧАНИЕ 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Основными видами деятельности Публичного акционерного общества «Горьковский завод аппаратуры связи им. А.С.Попова» (далее – ГЗАСим. А.С. Попова, «Компания»), его дочерних обществ (далее совместно именуемые – «Группа») является производство радиоэлектронных приборов, техническое обслуживание, ремонт и модернизация авиационных и наземных радиостанций СВ и ДКМВ диапазонов, авиационных модулей комплексов радиосвязи, самолетных переговорных устройств, аппаратуры речевого оповещения, производство физиотерапевтических приборов.

Компания создана в форме публичного акционерного общества в соответствии с требованиями российского законодательства на территории Российской Федерации (РФ).

Уставный капитал ПАО «ГЗАС им. А.С. Попова» составляет 119 289 500,00 (Сто девятнадцать миллионов двести восемьдесят девять тысяч пятьсот) рублей и разделен на 1 192 895 (Один миллион сто девяносто две тысячи восемьсот девяносто пять) обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 100 (Сто) рублей каждая.

Доля юридических лиц в уставном капитале Общества составляет – 78,51 %

Доля физических лиц в уставном капитале Общества составляет – 21,49 %

По состоянию на 31 декабря 2019 г. и 2018 г. дочерними компаниями Общества, образованными в форме юридических лиц, являются:

Компания	Вид деятельности	Место регистрации	Доля участия	
			2018 г.	2019 г.
ООО «ЗИП»	Аренда и управление собственным или арендованным нежилым недвижимым имуществом	РФ, Нижний Новгород	100,00%	100,00%
ООО «ГЗАС-Гальваника»	Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы	РФ, Нижний Новгород	100,00%	100,00%

ПРОВЕРЕНО
ООО «ЦДС НН»
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
Кондратович С. Е.

12/

Юридический адрес и место осуществления деятельности

Юридический адрес Компании: 603950, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ул. Интернациональная, д. 100. Основное место ведения бизнеса Группы – Российская Федерация.

ПРИМЕЧАНИЕ 2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Заявление о соответствии

Настоящая консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»), включая все принятые и действующие в отчетном периоде Международные стандарты финансовой отчетности и интерпретации Комитета по Международным стандартам финансовой отчетности («КМСФО»), и полностью им соответствует.

Группа ведет бухгалтерский учет в соответствии с принципами и методами бухгалтерского и налогового учета, установленными в Российской Федерации, а также Федеральный закон от 29.12.2012 №275-ФЗ «О государственном оборонном заказе». Прилагаемая консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе данных бухгалтерского учета Группы с внесением корректировок и реклассификаций с целью представления информации в соответствии с МСФО.

Принципы оценки

Данная консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе принципа исторической стоимости, за исключением инвестиционной недвижимости, оцененной по справедливой стоимости.

Функциональная валюта и валюта представления

Функциональной валютой каждой консолидируемой компании Группы, является валюта основной экономической среды, в которой осуществляется деятельность. В соответствии с требованиями МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений обменных курсов валют», руководство проанализировало ряд факторов, влияющих на определение функциональной валюты, и по результатам данного анализа определило функциональную валюту для каждой из компаний Группы. Для компаний Группы функциональной валютой является национальная валюта. Настоящая консолидированная финансовая отчетность подготовлена в российских рублях, и все значения округлены до тысяч рублей («тыс.руб.»), если не указано иное. Пересчет иностранных валют Денежные активы и обязательства компаний Группы, выраженные в иностранной валюте на отчетную дату, переводятся в российские рубли по обменному курсу Центрального банка Российской Федерации (далее – «ЦБ РФ») на отчетную дату. Неденежные активы и обязательства переводятся в функциональную валюту по обменным курсам на даты операций. Доходы, расходы и потоки денежных средств переводятся в функциональную валюту по обменным курсам на даты операций. Прибыли и убытки от пересчета в функциональную валюту включаются в консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе. По состоянию на 31 декабря 2019 г. и 31 декабря 2018 г. и за годы, закончившиеся 31 декабря 2019 г. и 31 декабря 2018 г., использовались обменные курсы, установленные ЦБ РФ (в российских рублях)

Принцип непрерывности деятельности

Настоящая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена руководством Группы исходя из принципа непрерывности деятельности. При формировании данного суждения руководством Группы был проведен анализ финансового положения Группы, ее текущих намерений, прибыльности деятельности и возможности доступа к финансовым ресурсам, а также влияния ситуации на финансовых рынках на операционную деятельность Группы.

Принципы консолидации

Дочерние предприятия представляют собой такие объекты инвестиций, включая структурированные предприятия, которые Группа контролирует. Дочерние предприятия включаются в консолидированную финансовую отчетность, начиная с даты передачи Группе контроля над их операциями (даты приобретения) и исключаются из консолидированной финансовой отчетности, начиная с даты утери контроля. Для учета объединения бизнеса, в котором участвует Группа, применяется метод покупки в соответствии с МСФО 3 «Объединения бизнеса».

Все операции между компаниями Группы, остатки и нерезализованная прибыль по этим операциям исключаются. Прибыли и убытки по операциям между компаниями Группы, которые признаются в составе активов, также исключаются. При необходимости, в положения учетной политики дочерних обществ вносятся изменения с целью приведения их в соответствие с учетной политикой, применяемой Группой.

Доля неконтролирующих акционеров

Долей неконтролирующих акционеров нет.

Основные средства

Основа расчета балансовой стоимости основных средств

Основные средства оцениваются по стоимости приобретения или строительства за вычетом накопленной амортизации и обесценения. Исключение составляют объекты основных средств, которые были приобретены или построены до 1 января 2003 г. и которые отражаются по условной первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и обесценения. Стоимость активов, полученных в результате строительства собственными силами, включает в себя стоимость материалов, прямые затраты на оплату труда, соответствующие производственные накладные расходы и капитализированные затраты на привлечение заемных средств на строительство данных активов. В случае, если в состав основных средств включены существенные компоненты, срок полезного использования которых существенно отличается от срока полезного использования остальных компонентов, данные компоненты учитываются как отдельные объекты основных средств. Затраты по замене компонента основных средств, который учитывается как отдельный объект основных средств, капитализируются одновременно со списанием балансовой стоимости данного компонента. Последующие затраты капитализируются только в случае, если в результате происходит рост будущей выгоды от данных затрат. Все прочие затраты признаются в составе прибыли или убытка за год. Затраты на мелкий ремонт и техническое обслуживание относятся на расходы текущего периода по мере возникновения. Затраты по замене существенных частей или компонентов основных средств капитализируются, замененная часть списывается.

Доходы и расходы от выбытия определяются путем сравнения поступлений от выбытия и балансовой стоимости и признаются в составе прибыли или убытка за отчетный период.

Амортизация

Основные средства амортизируются линейным методом на всем протяжении расчетного срока полезного использования, начиная с момента, когда основное средство готово к использованию.

Амортизация рассчитывается по линейному методу следующим образом:

- здания и сооружения от 7 до 30 лет,
- машины и оборудование от 5 до 15 лет,
- транспортные средства и прочее от 3 до 10 лет.

Инвестиционная недвижимость

Инвестиционная недвижимость оценена по справедливой стоимости.

Обесценение внеоборотных активов.

На каждую отчетную дату Группа осуществляет проверку балансовой стоимости своих внеоборотных активов с тем, чтобы определить, имеются ли признаки, свидетельствующие о наличии какого-либо убытка от обесценения этих активов. В случае обнаружения таких признаков Группа рассчитывает возмещаемую стоимость соответствующего актива с целью определения размера убытка от обесценения (если таковой имеется). Возмещаемая стоимость активов определяется как справедливая стоимость за вычетом затрат на продажу.

Аренда.

Группа признает актив в форме права пользования и соответствующее обязательство по аренде в отношении всех договоров аренды, в которых она является арендатором, за исключением краткосрочной аренды (срок аренды объекта учета истекает в течение 12 месяцев с даты признания объекта учета) и аренды малоценных активов. В отношении этих договоров аренды Группа относит арендные платежи на расходы равномерно в течение срока аренды, за исключением случаев, когда другой метод распределения расходов точнее соответствует распределению экономических выгод от арендованных активов во времени.

Группа признает активы в форме права пользования на дату начала аренды (т.е. дату, на которую базовый актив становится доступным для использования). Активы в форме права пользования оцениваются по первоначальной стоимости, за вычетом накопленной амортизации и накопленных

убытков от обесценения, с корректировкой на переоценку обязательств по аренде. Первоначальная стоимость актива в форме права пользования включает величину признанных обязательств по аренде, понесенные первоначальные прямые затраты и арендные платежи, произведенные на дату начала аренды или до такой даты за вычетом полученных стимулирующих платежей по аренде.

Активы в форме права пользования амортизируются в течение предполагаемого срока аренды, который рассчитывается на основе срока аренды, указанного в договоре аренды, периодов, охватываемых опционами на продление или досрочное расторжение аренды, и срока полезного использования базового актива.

Если у Группы отсутствует достаточная уверенность в том, что она получит право собственности на арендованный актив в конце срока аренды, признанный актив в форме права пользования амортизируется линейным методом на протяжении более короткого из следующих периодов: предполагаемый срок полезного использования актива или срок аренды.

Амортизация начинается с даты начала аренды. Амортизация признается в отчете о прибылях и убытках.

Активы в форме права пользования представлены отдельной строкой в консолидированном отчете о финансовом положении..

Группа применяет положения МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов» для определения наличия обесценения активов в форме права пользования и учета любых выявленных убытков от обесценения.

На дату начала аренды Группа признает обязательства по аренде, оцениваемые по приведенной стоимости арендных платежей, которые будут осуществлены в течение срока аренды. Арендные платежи включают фиксированные платежи (в том числе по существу фиксированные платежи) за вычетом любых стимулирующих платежей по аренде к получению, переменные арендные платежи, которые зависят от индекса или ставки, и суммы, которые, как ожидается, будут уплачены по гарантиям ликвидационной стоимости. Арендные платежи также включают цену исполнения опциона на покупку, если имеется достаточная уверенность в том, что Группа исполнит этот опцион, и выплаты штрафов за прекращение аренды, если срок аренды отражает потенциальное исполнение Группой опциона на прекращение аренды. Переменные арендные платежи, которые не зависят от индекса или ставки, признаются в качестве расходов в том периоде, в котором наступает событие или условие, приводящее к осуществлению таких платежей.

Для расчета приведенной стоимости арендных платежей Группа использует ставку, заложенную в договоре аренды. Если такая ставка не может быть легко определена, то используется ставка для привлечения дополнительных заемных средств на дату начала аренды. Данная ставка определяется как ставка процента, по которой на дату начала арендных отношений арендатор мог бы привлечь на аналогичный срок и при аналогичном обеспечении заемные средства, необходимые для получения актива со стоимостью, аналогичной стоимости актива в форме права пользования в аналогичных экономических условиях.

После даты начала аренды величина обязательства по аренде увеличивается для отражения начисления процентов и уменьшается для отражения осуществленных арендных платежей. Кроме того, в случае модификации, изменения срока аренды, изменения по существу фиксированных арендных платежей или изменения оценки опциона на покупку базового актива производится переоценка балансовой стоимости обязательства по аренде.

Товарно-материальные запасы

Запасы оцениваются по наименьшей из двух величин: стоимости приобретения и чистой стоимости реализации. Себестоимость запасов определяется на основе средневзвешенной стоимости. Чистая стоимость реализации – это предполагаемая цена продажи в ходе обычной деятельности за вычетом расходов на завершение производства и продажу.

Стоимость запасов включает в себя расходы, которые были понесены при приобретении этих запасов, их доставке и доведении до существующего состояния. На запасы и материалы, полностью или частично утратившие свои первоначальные свойства, а также запасы и материалы, текущая рыночная стоимость которых снизилась, начисляется резерв на обесценение. Компания формирует резерв под обесценение материальных запасов.

Финансовые активы

Группа признает финансовые активы в консолидированном отчете о финансовом положении тогда и только тогда, когда компания становится стороной по договору в отношении такого инструмента.

При первоначальном признании финансовые активы оцениваются по справедливой стоимости. Справедливой стоимостью финансового инструмента при первоначальном признании является цена сделки.

После первоначального признания финансовые активы оцениваются по амортизированной стоимости минусом убытков от обесценения.

Дивиденды и проценты к получению отражаются в консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе по методу начисления.

Процентные доходы рассчитываются с использованием метода эффективной процентной ставки.

Прекращение признания финансовых активов

Группа прекращает признание финансовых активов, когда эти активы погашены или срок действия прав на потоки денежных средств, связанных с этими активами, истек, или Группа передала права на потоки денежных средств от финансовых активов или заключила соглашение о передаче, и при этом также передала практически все риски и вознаграждения, связанные с владением этими активами, или не передала и не сохранила практически все риски и вознаграждения, связанные с владением этими активами, но утратила право контроля в отношении данных активов.

Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства представляют собой наличные денежные средства в кассе, суммы на банковских счетах Компании, денежные средства в пути и процентные депозиты. Денежными эквивалентами являются высоколиквидные краткосрочные инвестиции, которые могут быть обменены на известную сумму денежных средств и имеют срок погашения три месяца или менее с даты их покупки.

Финансовые обязательства

Группа признает финансовые обязательства в консолидированном отчете о финансовом положении тогда и только тогда, когда компания становится стороной по договору в отношении такого инструмента.

При первоначальном признании финансовые обязательства оцениваются по справедливой стоимости. Справедливой стоимостью финансового инструмента при первоначальном признании признается цена сделки.

После первоначального признания финансовые обязательства оцениваются по амортизированной стоимости.

Прекращение признания финансового обязательства

Группа исключает финансовое обязательство (или часть финансового обязательства) из консолидированного отчета о финансовом положении, только когда оно погашено, то есть когда указанное в договоре обязательство исполнено, или аннулировано, или срок его действия истек. Группа не имеет финансовых обязательств, предназначенных для продажи, и финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через счет прибылей и убытков. Группа не имеет производных финансовых инструментов.

Предоплата

Предоплата отражается в консолидированной финансовой отчетности по первоначальной стоимости за вычетом резерва под обесценение. Предоплата отражается в составе внеоборотных активов в отчете о финансовом положении, если относится к активу, который будет отражен в учете как внеоборотный актив при первоначальном признании.

Резервы

Резервы признаются, когда Группа вследствие определенного события в прошлом имеет юридические или добровольно принятые на себя обязательства, для урегулирования которых с большей степенью вероятности потребуются отток ресурсов и величина которых может быть оценена с достаточной степенью надежности.

Резервы оцениваются по текущей стоимости затрат, которая, как ожидается, потребуется для погашения обязательства, с использованием ставки дисконтирования до налогообложения, которая отражает текущую рыночную оценку временной стоимости денег и риски, присущие данному обязательству. Увеличение резерва с течением времени признается в качестве процентного расхода.

Признание обязательств, связанных с выводом объектов из эксплуатации

Группа признает резервы на покрытие затрат на вывод из эксплуатации основных объектов по окончании их срока полезного использования. Резервы на покрытие затрат на вывод объектов из эксплуатации признаются, когда Группа имеет текущее юридическое или добровольно принятое обязательство, возникшее в результате прошлых событий и существующее на отчетную дату:

- демонтировать и утилизировать основные средства (вывод из эксплуатации), а также
- восстановить участок после проведения работ для приведения земель в состояние, пригодное для дальнейшего использования (восстановление участков).

Резерв на покрытие будущих затрат рассчитывается по текущей оценочной стоимости ожидаемых затрат на погашение этого обязательства, с использованием расчетных потоков денежных средств, основанных на текущих ценах с учетом инфляции. Увеличение суммы резерва с течением времени отражается как финансовые расходы в консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе.

Затраты на вывод активов из эксплуатации будут понесены Группой в конце срока использования некоторых ее активов и объектов собственности. Конечная сумма затрат по выводу объектов из эксплуатации точно не известна и может меняться в зависимости от многих факторов, включая изменения действующего законодательства, появление новых технологий восстановления земельных участков после вывода объектов из эксплуатации или накопление соответствующего опыта на других производственных объектах. Ожидаемые сроки и величина затрат также могут меняться, например, в связи с изменением запасов или изменениями в законах и нормативных актах или их толковании. В результате могут быть существенно скорректированы созданные резервы, что повлияет на будущие финансовые результаты.

Налогообложение

Расходы по налогу на прибыль включают текущий налог на прибыль и отложенный налог.

Текущий налог на прибыль включает в себя задолженность по налогу на прибыль за год, согласно принятым на дату консолидированного отчета о финансовом положении налоговым ставкам.

Отложенные налоговые обязательства как правило признаются в отношении всех налогооблагаемых временных разниц, а отложенные налоговые активы признаются в размере налогооблагаемой прибыли, вероятность получения которой достаточно велика и против которой могут быть зачтены уменьшающие налогооблагаемую базу временные разницы.

Отложенный налог на прибыль не признается в отношении временных разниц, возникающих при первоначальном признании активов и обязательств по операциям, отличным от операций по приобретению бизнеса, если факт первоначального отражения данной операции не влияет ни на бухгалтерскую, ни на налогооблагаемую прибыль или убыток. Кроме того, отложенный налог не признается в отношении налогооблагаемых временных разниц, возникающих при первоначальном признании гудвила.

Отложенные налоговые обязательства отражаются в отношении налогооблагаемых временных разниц, связанных с инвестициями в дочерние и ассоциированные компании, за исключением тех случаев, когда Группа способна контролировать сроки уменьшения временных разниц и существует вероятность того, что временные разницы не будут уменьшаться в обозримом будущем.

Отложенные налоговые активы в отношении перенесенных на будущие периоды налоговых убытков, налоговых льгот и вычитаемых временных разниц признаются в том случае, когда существует достаточная вероятность получения в будущем налогооблагаемой прибыли, против которой может быть использована временная разница. Руководство анализирует величину отложенных налоговых активов на каждую отчетную дату и снижает ее на сумму, по которой отсутствует высокая вероятность возмещения соответствующего налогового актива.

Отложенные налоги рассчитываются по ставкам налога, которые должны применяться к периоду, когда актив будет реализован или когда обязательство будет погашено. Они отражаются в отчете о прибылях и убытках за исключением случаев, когда отложенные налоги относятся к статьям, отражаемым непосредственно в составе капитала или прочего совокупного дохода. В этом случае отложенные налоги также относятся на капитал или прочий совокупный доход.

Отложенные налоговые активы и обязательства засчитываются, когда в законодательстве предусмотрено право зачета текущих налоговых активов и обязательств и когда они относятся к налогу на прибыль, взимаемому одним и тем же налоговым органом, и Группа намерена провести зачет своих налоговых активов и обязательств в свернутом виде.

Резервы в отношении обязательств по налогам

Резервы в отношении обязательств по налогам признаются, если существует вероятность оттока денежных средств (если более вероятно, что отток произойдет, чем нет) в погашение требований налоговых органов. В этих случаях резервы создаются в сумме, ожидаемой к погашению, при этом данная сумма может быть оценена с достаточной степенью достоверности. Для этого руководство должно применять профессиональные суждения для оценки конечного результата, который может измениться с течением времени в зависимости от фактов и обстоятельств. Изменение в оценках вероятности будущих оттоков ресурсов и/или ожидаемой суммы к погашению признается в составе прибыли или убытков за период, в котором произошло изменение.

Группа признает чистые будущие налоговые льготы, связанные с отложенными налоговыми активами, если существует вероятность того, что вычитаемые временные разницы будут уменьшаться в обозримом будущем. Оценка возмещаемости отложенных налоговых активов требует от Группы существенных оценок, относящихся к ожидаемому будущему налогооблагаемому доходу. Оценки будущих налогооблагаемых доходов основаны на

прогнозируемых денежных потоках от операционной деятельности и применении действующего налогового законодательства в каждой юрисдикции. В той мере, в какой будущие денежные потоки и налогооблагаемый доход отличаются от оценок, это может повлиять на возможность Группы реализовать чистые отложенные налоговые активы, отраженные на отчетную дату.

Налоговые резервы основаны на законодательстве, действующем или по существу принятом на отчетную дату. Изменения в законодательстве могут оказать влияние на суммы, отраженные в составе прибылей и убытков как в периоде изменения, включая влияние на совокупные резервы, так и в будущие периоды.

Налог на добавленную стоимость

Налог на добавленную стоимость («НДС»), возникающий при продаже продукции, подлежит уплате налоговым органам на более раннюю из двух дат: дату получения сумм дебиторской задолженности от клиентов или дату поставки товаров или услуг клиентам. НДС, включенный в стоимость приобретенных товаров и услуг, в общем случае, подлежит возмещению путем зачета против НДС, начисленного с выручки от реализации, по получении счета-фактуры. Налоговые органы допускают зачет НДС при расчете суммы налога к уплате. НДС к возмещению и НДС к уплате признается либо в составе дебиторской задолженности и предоплаты, либо в составе задолженности по налогам в консолидированном отчете о финансовом положении. При создании резерва под обесценение дебиторской задолженности убыток от обесценения отражается в полной сумме задолженности, включая НДС.

Акционерный капитал

Обыкновенные акции классифицируются в составе капитала. Дополнительные затраты, непосредственно связанные с выпуском новых акций, отражаются в составе капитала в качестве вычетов из доходов после налогообложения. Сумма превышения справедливой стоимости полученных средств над номинальной стоимостью выпущенных акций отражается как премия на акции.

Дивиденды объявленные

Дивиденды и налоги на дивиденды отражаются как обязательства в том периоде, в котором они объявлены и подлежат выплате в соответствии с законодательством.

Нераспределенная прибыль

Нераспределенная прибыль, которая в соответствии с законодательством может быть направлена на распределение между акционерами, основана на суммах, подлежащих распределению в соответствии с применимым законодательством и отраженных в финансовой отчетности, составленной согласно национальному законодательству, отдельных компаний, входящих в Группу. Данные суммы могут существенно отличаться от сумм, отраженных в консолидированной финансовой отчетности Группы, подготовленной по МСФО.

Признание выручки

Выручка от реализации представляет собой общую стоимость реализации произведенных радиоэлектронных приборов, технического обслуживания, ремонта и модернизации авиационных и наземных радиостанций СВ и ДКМВ диапазонов, авиационных модулей комплексов радиосвязи, самолетных переговорных устройств, аппаратуры речевого оповещения, реализации произведенных физиотерапевтических приборов, без учета налога на добавленную стоимость и акциза, и отражается при соблюдении всех следующих условий:

- Группа передала покупателю все существенные риски и выгоды от владения;
- Группа не сохранила ни возможность управления, которая обычно связана с владением, ни контроль над проданным товаром;
- сумма выручки может быть достоверно рассчитана;
- экономическая выгода от данной операции поступит с большой степенью вероятности;
- затраты, которые были понесены или будут понесены в связи с данной операцией, могут быть достоверно рассчитаны.

Выручка от выполнения работ (оказания услуг) по договорам, находящихся в процессе выполнения, признается исходя из степени выполнения операции.

Для определения степени выполнения операций используется такой метод, который обеспечивает надежную оценку оказанных услуг: соотношение затрат, понесенных к настоящему времени, с предполагаемыми совокупными затратами по операции.

В состав затрат, понесенных к настоящему времени, включаются только те затраты, которые отражают уже оказанные к этому времени услуги. В состав предполагаемых совокупных затрат по операции включаются только те затраты, которые отражают уже оказанные или подлежащие оказанию услуги.

В случае, если результат договора на выполнения работ (оказания услуг) не может быть надежно оценен: выручка по договору признается только в сумме понесенных затрат по договору, возмещение которых является вероятным и затраты по договору признаются как расходы в том периоде, в котором они понесены. Ожидаемый убыток по договору на строительство сразу же признается как расход.

Расходы по кредитам и займам

Расходы по кредитам и займам, прямую относящиеся к приобретению, строительству или производству активов, в отношении которых требуются значительные временные затраты на приведение их в состояние, пригодное для предполагаемого использования, капитализируются как часть стоимости таких активов, вплоть до момента готовности активов к предполагаемому использованию. Все остальные расходы по кредитам и займам отражаются в консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе в том периоде, в котором они возникли.

Курсовые разницы, возникающие в связи с заимствованиями в иностранной валюте, капитализируются в той степени, в какой они рассматриваются в качестве корректировки процентных расходов.

Капитализируемые затраты по займам рассчитываются по средней стоимости финансирования группы (средневзвешенная стоимость процентов применяется к расходам на квалифицируемые активы), за исключением случаев, когда средства заимствованы специально для приобретения квалифицируемого актива. Когда это происходит, фактические затраты по займам, понесенные по конкретным займам, рассчитываются за вычетом инвестиционного дохода от временного инвестирования этих заемных средств.

ПРИМЕЧАНИЕ 3. ПРИМЕНЕНИЕ НОВЫХ ИЛИ ПЕРЕСМОТРЕННЫХ СТАНДАРТОВ И РАЗЪЯСНЕНИЙ

Опубликован ряд новых стандартов и интерпретаций, которые являются обязательными для годовых периодов Группы, начинающихся 1 января 2019 г. или после этой даты.

Группа применила все новые и измененные стандарты, которые являются обязательными для применения при составлении финансовой отчетности за периоды, начинающиеся 1 января 2018 г.:

- МСФО (IFRS) 3 «Объединение бизнесов»
- МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»
- МСФО (IA) 12 «Налоги на прибыль»
- МСФО (IAS) 23 «Затраты по заимствованиям»
- МСФО (IFRS) 16 «Аренда»

МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты». Окончательная версия стандарта, выпущенная в 2014 году, заменяет стандарт МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка», а также все предыдущие версии стандарта МСФО (IFRS) 9. МСФО (IFRS) 9 сводит воедино новые требования к классификации, оценке и обесценению финансовых инструментов, а также к учету хеджирования.

В отношении обесценения МСФО (IFRS) 9 заменяет модель понесенного убытка, применявшуюся в МСФО (IAS) 39, на модель ожидаемого кредитного убытка, призванную обеспечить своевременность признания ожидаемых убытков по финансовым активам. Согласно новому стандарту оценка резервов в отношении существенных остатков задолженности была произведена исходя из кредитного риска контрагентов.

- МСФО (IAS) 40 (с изменениями) «Инвестиционная собственность».

Применение остальных стандартов и интерпретаций не оказало существенного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

Следующие новые стандарты и изменения к стандартам, еще не вступившие в силу по состоянию на 31 декабря 2019 г., не применялись в данной консолидированной финансовой отчетности:

- Поправки к IAS 1 «Представление финансовой отчетности» и IAS 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки». Поправка связана с определением существенности информации.
- Новая редакция Концептуальные основы финансовой отчетности (с 1 января 2020 г.)
- МСФО (IFRS) 3 (с изменениями) «Объединение бизнеса» (с 1 января 2020 г.)
- МСФО (IAS) 1 (с изменениями) «Представление финансовой отчетности» (с 1 января 2020 г.)
- МСФО (IAS) 8 (с изменениями) «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки» (с 1 января 2020 г.)
- МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования» (с 1 января 2021 г.)

Опубликован ряд новых стандартов и интерпретаций, которые не являются обязательными для годовых периодов Группы по состоянию на 31 декабря 2019 г., и которые не были применены досрочно. Ниже приводится оценка влияния этих новых стандартов и интерпретаций Группой.

МСФО (IFRS) 16 «Аренда» упраздняет классификацию аренды на операционную и финансовую и представляет собой единое руководство по учету аренды у арендодателя. Наиболее существенным ожидаемым эффектом от внедрения нового стандарта является увеличение активов и финансовых обязательств на балансе арендодателя. Новое руководство заменяет стандарт МСБУ (IAS) 17 «Аренда», а также соответствующие интерпретации положений МСФО касательно аренды. Стандарт в первую очередь повлияет на учет операционной аренды Группы.

Стандарт является обязательным для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 г. или после этой даты. Группа применяет упрощенный переходный подход и не будет пересчитывать сравнительные суммы за год до первоначального применения.

В настоящее время Группа не ожидает, что указанные новые стандарты и поправки окажут существенное влияние на консолидированную финансовую отчетность.

ПРИМЕЧАНИЕ 4. ВАЖНЕЙШИЕ БУХГАЛТЕРСКИЕ СУЖДЕНИЯ, ОЦЕНКИ И ДОПУЩЕНИЯ

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство Группы должно производить ряд расчетных оценок и формировать ряд допущений, связанных с отражением активов и обязательств, а также раскрытием информации об основных активах и обязательствах. Фактические результаты могут отличаться от таких расчетных оценок.

Наиболее значительные оценочные данные и существенные допущения, используемые руководством Компании при подготовке консолидированной финансовой отчетности, включают в себя следующее:

- оценку инвестиционной недвижимости;
- создание резервов под ожидаемые кредитные убытки;
- оценку обязательств, связанных с выбытием активов;
- оценку условных обязательств по налогам и судебным разбирательствам, признание и раскрытие условных обязательств;
- оценку активов и обязательств по отложенному налогу на прибыль;
- оценку справедливой стоимости.

Допущениями и предположениями, имеющими наибольшее влияние на отчетность, являются допущения, которые используются для оценки экономической целесообразности деятельности резервов.

Подобные допущения и оценки могут меняться по мере получения новой информации, например, по результатам:

- получения более детальной информации, относительно резервов (по результатам исследования изменения конъюнктуры рынка);
- изменения экономических предположений и допущений (например, изменение ценовых факторов).

ПРИМЕЧАНИЕ 5. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

В составе основных средств отражены следующие группы объектов со сроком службы более 12 месяцев:

- земельные участки,
- здания,
- сооружения,
- машины и оборудование,
- штампы и спецоснастка,
- вычислительная техника,
- транспортные средства.

Данные активы отражены в консолидированной отчетности по первоначальной стоимости за минусом накопленной амортизации.

Проведена проверка на обесценение. Признаков обесценения не выявлено.

ПРОВЕРЕНО
ООО «ЦДС НН»
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
КОНДРАТОВИЧ С. Е.

29

Действующие сроки полезного использования основных средств признаны соответствующими техническому состоянию объектов. Пересмотр сроков полезного использования объектов ОС не производился.

Амортизация основных средств начислена линейным способом:

- по объектам основных средств, принятым к бухгалтерскому учету до 01.01.2002г. по нормам, утвержденным постановлением Правительства СССР от 22.10.1990г. №1072;
- по объектам основных средств, принятым к бухгалтерскому учету начиная с 01.01.2002г. амортизация начисляется в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.01.2002г. №1 "О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы".

Доходы и расходы от выбытия основных средств (продажа, списание в случае морального и физического износа) отражены в «Консолидированном отчете о совокупном доходе» в составе прочих доходов и расходов.

Выбытие объектов недвижимости осуществляется в момент фактической передачи его покупателю.

При составлении консолидированной отчетности проведена реклассификация некоторых объектов основных средств (которые используются исключительно для получения дохода в виде арендных платежей) из состава основных средств в состав инвестиционной недвижимости (более подробно об этом будет написано в разделе «Инвестиционная недвижимость»).

По состоянию на 31.12.2019г. в составе основных средств Группы отражены:

ПАО ГЗАС им. А.С.Попова						
Основные средства	На 31.12.2018г.			На 31.12.2019г.		
	Первоначальная стоимость	Амортизация	Балансовая стоимость	Первоначальная стоимость	Амортизация	Балансовая стоимость
Спецоснастка	69 604 935	-67 423 878	2 181 057	73710675	-70918135	2792540
Вычислительная техника	6 851 732	-6 141 734	709 998	8601849	-7612764	989085
Другие виды основных средств	12 881 148	-6 151 790	6 729 358	3255376	-3096774	158602
						3445000

ПРОВЕРЕНО
 ООО «ЦДС НН»
 ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
 КОНДРАТОВИЧ С. Е.

Производственный и хозяйственный инвентарь	5 992 990	-3 272 874	2 720 115	11055589	-7555980	3499609	137000
Машины и оборудование (кроме офисного)	96 807 658	-70 015 370	26 792 289	101906443	-75218127	26688316	7711000
Измерительные приборы и лабораторное оборудование	11 829 379	-9 992 738	1 836 641	9676864	-7060505	2616359	1840000
Сооружения	977 971	-788 513	189 458	10442154	-3555851	6886303	1971000
Здания	44 568 019	-16 344 019	28 224 000	44627868	-17277017	27350851	
Объекты природопользования	59 984 838	0	59 984 838	59984838	0	59984838	
Основные средства турбаз и охотобазы	28 844	-28 844	0	28844	-28844	0	
Транспортные средства	1 053 275	-1 053 275	0	298138	-298138	0	
Основные средства ЖКО	10 232 280	-3 568 247	6 664 033	10232280	-3876550	6355729	
Земельные участки	247 340	0	247 340	247340	0	247340	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	4 416 000	0	4 416 000	3007906	0	3007906	
Всего	325 476 409	-184 781 282	140 695 127	337076163	-196498685	140577478	15313000

000 «ЦДС НН»
 ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
 КОНДРАТОВИЧ С. Е.

ООО ЗИП						
Основные средства	На 31.12.2018г.			На 31.12.2019г.		
	Первоначальная стоимость	Амортизация	Балансовая стоимость	Первоначальная стоимость	Амортизация	Балансовая стоимость
В т.ч. поступило в отчетном периоде						
Спецоснастка						0
Вычислительная техника						0
Другие виды основных средств	169 383	-169 383	0	747617	-185009	562608
Производственный и хозяйственный инвентарь			0			0
Машины и оборудование (кроме офисного)	261 017	-233 380	27 637	1642933	-342306	1300627
Измерительные приборы и лабораторное оборудование			0			0
Сооружения	10 445 000	-1 077 959	9 367 041	8200000	-1923413	6276587
Здания	1 336 000	-105 040	1 230 960	6210000	-1306911	4903089
Объекты природопользования						0
Основные средства турбаз и охотобазы						0
Транспортные средства						0
Основные средства ЖКО						0
Земельные участки	32 535 000	0	32 535 000	32 535 000	0	32 535 000

ПРОВЕРЕНО
 ООО «ЦДС НН»
 ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
 КОНДРАТОВИЧ С. Е.

28

Незавершенное строительство и незавершенные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего									0	
Всего	44 746 400	-1 585 762	43 160 638	49335550	-3757639	45577911	1960000			

Всего в консолидированной отчетности							
Основные средства	На 31.12.2018г.			На 31.12.2019г.			В т.ч. поступило в отчетном периоде
	Первоначальная стоимость	Амортизация	Балансовая стоимость	Первоначальная стоимость	Амортизация	Балансовая стоимость	
Спецоснастка	69 604 935	-67 423 878	2 181 057	73 710 675	-70 918 135	2 792 540	210 000
Вычислительная техника	6 851 732	-6 141 734	709 998	8 601 849	-7 612 764	989 085	0
Другие виды основных средств	13 050 531	-6 321 173	6 729 358	4 002 993	-3 281 783	721 210	3 445 000
Производственный и хозяйственный инвентарь	5 992 990	-3 272 874	2 720 115	11 055 589	-7 555 980	3 499 609	137 000
Машины и оборудование (кроме офисного)	97 068 675	-70 248 750	26 819 926	103 549 376	-75 560 433	27 988 943	9 671 000
Измерительные приборы и лабораторное оборудование	11 829 379	-9 992 738	1 836 641	9 676 864	-7 060 505	2 616 359	1 840 000
Сооружения	11 422 971	-1 866 472	9 556 499	18 642 154	-5 479 264	13 162 890	1 971 000

ПРОВЕРЕНО
 ООО «ЦДС НН»
 ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
 КОНДРАТОВИЧ С. Е.

Здания	45 904 019	-16 449 059	29 454 960	50 837 868	-18 583 928	32 253 940	0
Объекты природопользования	59 984 838	0	59 984 838	59 984 838	0	59 984 838	0
Основные средства турбаз и охотобазы	28 844	-28 844	0	28 844	-28 844	0	0
Транспортные средства	1 053 275	-1 053 275	0	298 138	-298 138	0	0
Основные средства ЖКО	10 232 280	-3 568 247	6 664 033	10 232 280	-3 876 550	6 355 729	0
Земельные участки	32 782 340	0	32 782 340	32 782 340	0	32 782 340	0
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	4 416 000	0	4 416 000	3 007 906	0	3 007 906	0
Всего	370 222 809	-186 367 044	183 855 765	386 411 713	-200 256 324	186 155 389	17 273 000

Сумма амортизации, начисленной по основным средствам, в течение 2019 и 2018 года составила

Начисленная амортизация	2018	2019	Итого
ПАО ГЗАС им. Попова А.С.	14 780 250	13 971 813	28 752 063
ООО ЗИП	4 251 819	4 328 935	8 580 754
Всего	19 032 069	18 300 748	37 332 817

Приобретения объектов основных средств в рамках сделок по объединению бизнесов в отчетном периоде не проводилось.

Увеличение или уменьшение стоимости объектов основных средств, возникающее в результате переоценки в соответствии с пунктами 31, 39 и 40 и в результате убытков от обесценения, отраженных или восстановленных в составе прочего совокупного дохода в соответствии с МСФО (IAS) 36 в текущем периоде не проводилось. Убытков от обесценения, признанные в составе прибыли или убытка в соответствии с МСФО (IAS) 36; убытков от обесценения, восстановленные в составе прибыли или убытка в соответствии с МСФО (IAS) 36 не отражено.

ПРОВЕРЕНО
ООО «ЦДС НН»
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
КОНДРАТОВИЧ С.Е.

Чистые курсовые разницы, возникающие при пересчете финансовой отчетности из функциональной валюты в отчетную от нее валюту представления отчетности, в том числе при пересчете показателей иностранного подразделения в валюту представления отчетности отчитывающейся организации и прочих изменений не возникало.

В обеспечение обязательств по кредитному договору № КС-ЦН-72400/2019/00111 от 29.11.2019 Группой передано в залог недвижимое имущество:

ИМУЩЕСТВО С ОБРЕМЕНЕНИЕМ ВСЕГО ПАО «ГЗАС»			
Категория актива	Первоначальная стоимость	Амортизация	Оценочная стоимость
Всего	14173933	-5 385405	
Объекты основных средств -Здания Инвестиционная недвижимость	14 173933	-5 385405	

ООО ЗИП			
Основные средства	Первоначальная стоимость	Амортизация	Оценочная стоимость
Всего	93 200 000	- 7 006 005	532 459 000
Здания	15 285 000	-3 386 240	
Инвестиционная недвижимость	77 915 000	-3 619 765	532 459 000

ПРОВЕРЕНО
 ООО «ЦДС НН»
 ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
 КОНДРАТОВИЧ С. Е.

Всего в консолидированной отчетности			
Основные средства	Первоначальная стоимость	Амортизация	Оценочная стоимость
Всего	107 373 933	- 12 391 410	532 459 000
Здания	29 458 933	- 8 771 645	
Инвестиционная недвижимость	77 915 000	- 3 619 765	532 459 000

В составе балансовой стоимости объекта основных средств в ходе его строительства затрат не проводилось.

Договорных обязательств по будущим операциям по приобретению основных средств Группа не имеет.

Компенсации, предоставляемой третьими лицами в случае обесценения, утраты или передачи объектов основных средств, которая включена в состав прибыли или убытка не начислено.

ПРИМЕЧАНИЕ 5.1. ИНВЕСТИЦИОННАЯ НЕДВИЖИМОСТЬ

В составе инвестиционной недвижимости Группы отражены объекты недвижимости, которые используются Группой для получения доходов в виде арендных платежей.

В индивидуальной отчетности ПАО «ГЗАС им. А.С. Попова» и ООО «ЗИП» объекты инвестиционного имущества отражены в составе основных средств по первоначальной стоимости за минусом амортизации. При составлении консолидированной отчетности были перенесены в отдельную строку «Инвестиционная недвижимость» следующие объекты инвестиционного имущества:

Перечень объектов инвестиционной недвижимости

	Балансовая стоимость	Накопленная амортизация	Рыночная стоимость
ПАО ГЗАС	420 087,00	-	19013000
Отдельностоящее здание (ГОСТИНИЦА) спрстроеном лит А1(нежилое)	420 087,00		19 013 000,00

ПРОВЕРЕНО
 ООО «ЦДС НН»
 ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
 КОНДРАТОВИЧ С. Е.

32v

ООО "ЗИП"	120514511,9	9531477,14	1139739000
Асфальтированная площадь территории завода сооруже	841 261,02	176 041,57	9 553 000,00
Гараж нежилое здание	1 191 016,10	186 923,47	9 661 000,00
Здание (деревообрабатывающий цех)	928 261,86	174 822,30	9 766 000,00
Здание (корпус №3 цех 33 надстройка и реконструкции)	3 937 766,10	463 507,92	63 506 000,00
Здание (Металлический склад - финский модуль)	7 278 000,00	1 033 562,16	15 036 000,00
Здание (прирельсовый склад)	2 518 844,07	296 489,40	26 424 000,00
Здание котельной	6 824 000,00	227 466,72	22 512 000,00
Здание РСЦ реконструкции	787 772,88	148 363,35	8 717 000,00
Здание-арочный склад модульного типа	811 562,71	191 055,88	5 045 000,00
Земельный участок 52:18:0030094:26	3 200 000,00		93 566 000,00
Контора завода и пристрой корп. №6 нежилое здание	1 153 650,00	135 794,36	27 544 000,00
Насосная станция и хим. лаборатория нежилое здание	499 182,20	94 012,61	5 972 000,00
Нежилое здание - склад спирта	1 913 000,00	379 438,08	2 862 000,00
Нежилое здание (производственно-лабораторный корпус)	15 578 872,03	2 445 017,16	214 095 000,00
Нежилое здание (склад для хранения кислот)	501 987,29	78 783,60	4 655 000,00
Нежилое здание (склад ОМТС)	51 929,66	6 112,17	244 000,00
Нежилое здание (СКЛАДА МАТЕРИАЛОВ НА БЕРЕГУ)	11 187 000,00	715 968,00	46 077 000,00
Нежилое здание (ТРАНСФОРМАТОРНАЯ ПОДСТАНЦИЯ КТП-1000)	2 840 000,00	91 612,80	4 763 000,00
Нежилое здание-корпус механических цехов №1	5 821 933,05	685 289,63	99 746 000,00
Нежилое здание, назначение нежилое, 10-этажный (подземных этажей -1)	24 859 000,00	828 633,36	220 687 000,00
Отдельно стоящее здание (нежилое) площадь 1756кв.м	1 661 961,86	313 003,22	20 004 000,00
Отдельностоящее здание с пристроями (нежилое)	24 927 000,00	722 521,68	223 384 000,00
Помещение, назначение: нежилое общ.пощ. 52,9кв м	72 221,19	15 112,62	602 000,00
Нежилое помещение (1 этаж проходная завода, пристрой к корпусу №23)	200 231,54	37 710,26	2 327 000,00
Нежилое помещение (1 этаж, 2этаж проходная завода, пристрой к корпусу №23)	295 716,77	55 693,28	2 991 000,00

В консолидированной отчетности объекты инвестиционного имущества отражены по справедливой стоимости. В целях определения справедливой стоимости объектов инвестиционной недвижимости Группой проведена независимая оценка по состоянию на 31 декабря 2019 г.

Оценка объектов инвестиционного имущества произведена оценочной компанией ООО «Инвесконсалтинг» по состоянию на 27.03.2019г. В 1 квартале 2020 г. существенных изменений, которые могли повлиять на изменение рыночной стоимости объектов инвестиционной недвижимости не происходило, поэтому при составлении консолидированной отчетности для определения справедливой стоимости используется рыночная стоимость, определенная оценочной компанией.

Основные корректировки при отражении инвестиционной недвижимости по справедливой стоимости:

Наименование показателя	На 31.12.2019	На 31.12.2018	Изменение
Рыночная стоимость недвижимости	1 158 752	1 046 675	112 077
Остаточная стоимость инвест. недвижимости	110 978	116 312	-5 334
Корректировка стоимости инвест. недвижимости	1 047 774	930 363	117 411
В т.ч. Переоценка внеоборотных активов	953 307	957 603	-4 296
Прибыль (убыток) от изменения справедл. стоимости	94 467	-27 240	121 707
Отложенные налоговые обязательства по оценке объектов инвестиционной собственности	209 934		209934

Суммы корректировки, возникшие при отражении инвестиционного имущества по справедливой стоимости, отражены по строке «Прирост стоимости от переоценки» при первом применении МСФО. В дальнейшем прибыль или убыток от изменения справедливой стоимости инвестиционной недвижимости признается в составе прибыли или убытка за тот период, в котором они возникли. Корректировка статьи «Прирост стоимости от переоценки» производится только по объектам, которые выбывают из состава инвестиционной недвижимости.

Поступлений, с разделным раскрытием поступлений, которые возникли в результате приобретения, и поступлений, которые возникли в результате последующих затрат, признанных в балансовой стоимости актива не отражено.

Поступлений в результате приобретений, осуществленных посредством объединения бизнесов в текущем периоде не осуществлялось.

Активов, классифицированных как предназначенные для продажи или включенных в выбывающую группу, классифицированную как предназначенная для продажи в соответствии с МСФО (IFRS) 5, и прочие выбытия в текущем периоде нет.

Курсовых разниц, возникающих при пересчете финансовой отчетности в иную валюту представления отчетности в отчетном периоде не начислено.

Переводов в состав и из состава запасов и переводы в категорию и из категории недвижимости, занимаемой владельцем в отчетном периоде не проводилось.

ПРИМЕЧАНИЕ 6. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Нематериальные активы включают следующие группы объектов:

- программное обеспечение,
- товарные знаки,
- расходы на опытно-конструкторские работы,
- права пользования

В составе нематериальных активов Группы отражены патенты, товарные знаки, неисключительные права на программное обеспечение, расходы на опытно-конструкторские работы.

Данные активы отражены в консолидированной отчетности по первоначальной стоимости за минусом накопленной амортизации.

Проведена проверка на обесценение. Признаков обесценения не выявлено.

По состоянию на 31.12.2019г. и на 31.12.2018г. в составе нематериальных активов Группы отражены: тыс.руб.

Нематериальные активы	Первоначальная стоимость	Амортизация	Балансовая стоимость	Первоначальная стоимость	Амортизация	Поступление	Выбытие	Балансовая стоимость
	2018г.		2019г.					
Патенты на изобретения, товарные знаки	279	118	161	279	188			91
Неисключительные права на прогр. обеспечение (97 сч.)	4 253		4 253	3 887			366	3 887
Расходы на НИОКР	25 930		25 930	28433		2 503		28 433

ПРОВЕРЕНО
ООО «ЦДС НН»
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
Кондратович С. Е.

Приобретение НМА (сч.08.05)	364		364	383	19		383
Всего	30 826	118	30 708	32794	2 522	366	32 794

Срок полезного использования соответствующих нематериальных активов является конечным, отношении нематериальных активов с конечным сроком полезного использования применяется линейный метод начисления амортизации.

Расходы на амортизацию нематериальных активов отражены по строке «Себестоимость продукции» в отчете о совокупном доходе.

Поступления НИОКР получены в результате внутренних разработок.

Активов, классифицированных как предназначенные для продажи или включенных в выбывающую группу, классифицированную как предназначенная для продажи в соответствии с МСФО (IFRS) 5, и прочие выбытия нет.

Увеличения или уменьшения в течение данного периода, возникшие в результате переоценок согласно пунктам 75, 85 и 86 и в результате убытков от обесценения, признанных или восстановленных непосредственно в составе прочего совокупного дохода в соответствии с МСФО (IAS) 36 не проводилось.

Убытков от обесценения, признанных в составе прибыли или убытка в течение указанного периода в соответствии с МСФО (IAS) 36 нет.

Убытков от обесценения, восстановленных в составе прибыли или убытка в течение указанного периода в соответствии с МСФО (IAS) 36 нет

Чистые курсовые разницы, возникающие при пересчете показателей финансовой отчетности в валюту представления отчетности и при пересчете показателей иностранного подразделения в валюту представления отчетности организации не начислены

Прочих изменений балансовой стоимости в течение указанного периода не отражено.

ПРИМЕЧАНИЕ 7. ЗАПАСЫ

В соответствии с IAS 2 в качестве запасов признаны активы:

используемые в качестве сырья, материалов и т.п. при производстве продукции, предназначенной для продажи (выполнения работ, оказания услуг) по состоянию на 31 декабря 2019г. в сумме 357 807 тыс.руб.; по состоянию на 31 декабря 2018г. в сумме 369 748 тыс.руб.;

готовая продукция, предназначенная для продажи, как конечный результат производственного цикла, активы, законченные обработкой (комплектацией) технические и качественные характеристики которых соответствуют условиям договора или требованиям иных документов, в случаях, установленных законодательством) по состоянию на 31 декабря 2019г. в сумме 68 104 тыс.руб.; по состоянию на 31 декабря 2018г. в сумме 109 276 тыс.руб.;

- товары, приобретенные или полученные от других юридических или физических лиц и предназначенные для продажи по состоянию на 31 декабря 2019г. в сумме 74 990 тыс.руб., по состоянию на 31 декабря 2018г. в сумме 75 240 тыс.руб.;
- незавершенное производство по состоянию на 31 декабря 2019г. в сумме 217 811 тыс.руб., ; по состоянию на 31 декабря 2018г. в сумме 154 759 тыс.руб.;

В составе запасов Группы отражены материалы, товары, готовая продукция, незавершенное производство.

По состоянию на 31.12.2019г. и на 31.12.2018г. в составе запасов Группы отражены: тыс.руб.

Запасы	Себестоимос ть	Резерв под обесценение На 31.12.19	Балансовая стоимость	Себестоимос ть	Резерв под обесценение На 31.12.18	Балансовая стоимость
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	357 807	0	357 807	369 748		369 748
Готовая продукция	68 104		68 104	109 276		109 276
Товары для перепродажи	74 990	64 669	10 321	75 240	64 669	10 571
Товары отгруженные	931		931	931		931
Затраты в незавершенном производстве	217 811		217 811	154 759		154 759
Расходы на страхование				95		95
Всего	719 643	64 669	654 974	710 049	64 669	645 380

В Отчете о финансовом положении Группы запасы отражены по наименьшей из двух величин: по себестоимости или по чистой возможной цене продажи.

Стоимость запасов включает в себя расходы, которые были понесены при приобретении этих запасов, их доставке и доведении до существующего состояния. По товарам и материалам, полностью или частично утратившим свои первоначальные свойства, а также текущая рыночная стоимость которых снизилась, начисляется резерв на обесценение.

Запасы оценены по себестоимости, которая включает все затраты на приобретение, затраты на переработку и прочие затраты, понесенные для того, чтобы обеспечить текущее местонахождение и состояние запасов.

При продаже запасов балансовая стоимость этих запасов признана в качестве расходов в том периоде, в котором признается соответствующая выручка.

Стоимость запасов, признанную в качестве расхода в течение отчетного периода составила 635 661 тыс. руб., в том числе включает себестоимость готовой продукции (632 567 тыс. руб.), и себестоимость товаров (634 тыс. руб.).

В отчетном периоде не отражены факты списания стоимости запасов до чистой возможной цены продажи, не выявлены потери запасов, которые должны быть признаны в качестве расходов, не проведены операции по восстановлению стоимости запасов в отношении ранее проведенного списания запасов, вызванного увеличением чистой возможной цены продажи.

Фактов передачи в залог в качестве обеспечения обязательств запасов не отражено.

ПРИМЕЧАНИЕ 8. ДЕБИТОРСКАЯ И КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПРЕДОПЛАТА

Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности формируется на каждую отчетную дату. Компания начислила оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по всем существенным суммам дебиторской задолженности по состоянию на 31 декабря 2019 и 2018 гг. На 31 декабря 2019 и 2018 гг. дебиторская задолженность не передавалась в залог в качестве обеспечения кредитов и займов, предоставленных Группе.

Дебиторская задолженность и предоплата	На 31.12.19	На 31.12.18
Дебиторская задолженность - краткосрочная	382 223	428 747
в т.ч.		
Торговая дебиторская задолженность	402 970	551 269
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по торговой дебиторской задолженности	(37 622)	(161 539)
Прочая дебиторская задолженность	32 196	39 017
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по прочей дебиторской задолженности	(15 321)	()
Авансы выданные	49 649	58 179
в т.ч.		
Авансы выданные	72 675	58 179
Резерв под обесценение авансов выданных	(23 026)	0
Всего	431 872	486 926

ПРОВЕРЕНО
000 «ЦДС НН»
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
КОНДРАТОВИЧ С. Е.

Кредиторская задолженность и предоплата	на 31.12.2019	на 31.12.2018
Задолженность перед поставщиками	319 450	385 202
Задолженность перед персоналом по оплате труда	13 692	10 309
Задолженность по социальному страхованию и обеспечению	7 706	6 139
Задолженность перед бюджетом по налогам и сборам, кроме налога на прибыль	2 759	30 333
Прочая кредиторская задолженность	12 604	12 312
Всего – кредиторская задолженность	356 211	444 295
Текущие налоговые обязательства по налогу на прибыль	40 438	2 198
Авансы полученные	93 117	272 204
Задолженность перед бюджетом по налогам	на 31.12.2019	на 31.12.2018
Налог на прибыль	40 438	2 198
НДС		28 497
НДФЛ	2 508	1 778
Отчисления на социальное обеспечение	7 706	6 139
Прочие налоги.	251	58
Всего – задолженность по налогам и взносам	50 902	38 670

ПРИМЕЧАНИЕ 9. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Корректировок по статье денежные средства и их эквиваленты в соответствии с требованиями МСФО не производилось.

Расшифровка показателей по данной строке на 31.12.2019г. и на 31.12.2018г.:

Денежные средства и денежные эквиваленты	На 31.12.19	На 31.12.18
Денежные средства в кассе	1	7
Денежные средства на расч.счетах	14 277	62 610
Денежные средства на валютных счетах	45	9
Краткосрочные депозиты в руб.	83 057	106 028
Всего	97 380	168 654

ПРОВЕРЕНО
000 «ЦДС НН»
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
КОНДРАТОВИЧ С. Е.

Краткосрочные депозиты размещаются на разные периоды от одного дня до трех месяцев, в зависимости от операционных потребностей Группы в денежных средствах, проценты начисляются по соответствующей процентной ставке для краткосрочных депозитов.

ПРИМЕЧАНИЕ 10. ДОЛГОСРОЧНЫЕ И КРАТКОСРОЧНЫЕ КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

Кредиты и займы

Кредитные соглашения содержат ряд ограничительных условий в финансовой и других областях, которые Группа как заемщик обязана выполнять. Данные ограничительные условия включают в себя соблюдение некоторых финансовых коэффициентов. По состоянию на 31 декабря 2019 и 2018 гг. Группой соблюдались все финансовые и прочие ограничительные условия, содержащиеся в кредитных соглашениях.

ПРИМЕЧАНИЕ 11. ОПЕРАЦИИ ПО ФИНАНСОВОЙ АРЕНДЕ.

В соответствии с IFRS16 «Аренда» обязательства по договорам лизинга были квалифицированы как финансовая аренда и отражены в составе отчетности по следующим строкам:

АКТИВЫ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ	
Первоначальная (дисконтированная) стоимость активов на 01.01.2019г.	28582
Поступления	1108
Изменение условий по договорам аренды	
Выбытие или прекращение договоров аренды	
Первоначальная (дисконтированная) стоимость активов на 31.12.2019г.	29690
Накопленная амортизация и обесценение на 01.01.2019г.	8819
Начисленная амортизация	5864
Изменение условий по договорам аренды	-8807
Выбытие или прекращение договоров аренды	5876
Накопленная амортизация и обесценение на 31.12.2019г.	19763
Остаточная стоимость на 01.01.2019	23814
Остаточная стоимость на 31.12.2019	
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО АРЕНДЕ	
НА 01.01.19	21647

Заключение новых договоров аренды и их модификация
Процентные расходы по обязательствам по аренде

1108
4329

Выбытие договоров аренды

-10281

Арендные платежи за период
на 31.12.19

16803

Для определения приведенной стоимости лизинговых платежей применялась ставка дисконтирования, заложенная в договорах финансовой аренды.
Для ее определения использовались данные о справедливой стоимости предмета лизинга на момент его получения и общей сумме платежей по договору.

ПРИМЕЧАНИЕ 12. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Обязательства по налогам на прибыль сформированы в соответствии с требованиями IAS 12 «Налоги на прибыль».

Группа уплачивает налоги в одном регионе Российской Федерации. Применяемая ставка налога на прибыль по операциям Группы в Российской Федерации составляет 20%.

Признание отложенного налогового актива в результате налоговых убытков, которые переносятся на будущие периоды, производится только в случае, если существует высокая вероятность реализации таких налоговых убытков за счет будущей налогооблагаемой прибыли.

В отчетном периоде начислены отложенные налоговые обязательства на сумму дооценки инвестиционной собственности в размере 209 934 тыс. руб.

В отчете о финансовом положении показатель строки «Переоценка внеоборотных активов» отражен за вычетом начисленных ОНО, в отчете о изменениях капитала изменения за отчетный период отражены в составе строки «Корректировка справедливой стоимости».

Расшифровка ОНА

Наименование показателя	Временные разницы	ОНА
Инвестиции в зависимые компании	12 777	2 555
Запасы	103 711	20 742
Краткосрочная дебиторская задолженность	11 660	2 332
Прочие оборотные активы	231	46
Долгосрочная кредиторская задолженность	- 16 802	- 3 360
Итого		22 315

ПРОВЕРЕНО
ООО «ЦДС НН»
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
КОНДРАТОВИЧ С. Е.

Расшифровка ОНА

Наименование показателя	Временные разницы	ОНО
Активы в форме права пользования	19 927	3 985
Основные средства	1 049 672	209 934
Нематериальные активы	20 700	4 140
Займы полученные	- 42 286	- 8 457
Займы полученные	32 560	6 512
Текущие налоговые обязательства (налог на прибыль)	- 56 149	- 11 230
Оценочные обязательства	- 16 004	- 3 201
Итого:		201 684

ПРИМЕЧАНИЕ 13. ВЫРУЧКА

В соответствии с IAS 18 показатель «Выручка» оценен по стоимости ожидаемого возмещения с учетом сумм любых торговых, оптовых скидок, предоставляемых Группой.

Сравнительные данные по выручке и прочих доходах, составляющих 5 и более процентов от общей суммы доходов общества, а также соответствующим расходам приведены в таблице в тыс. руб.:

Виды деятельности	2019 год	2018 год
	Сумма доходов	Сумма доходов
Выручка от реализации собственной продукции (спецтехника)	629 457	703 022

Выручка от реализации собственной продукции (медтехника)	154 417	140 888
Ремонт негарантийной техники	395 383	166 844
Выручка прочая	48 827	146 884
Итого выручка/себестоимость	1 228 084	1 157 638

Выручка от выполнения работ (оказания услуг) по договорам, находящихся в процессе выполнения, признавалась исходя из степени выполнения операции.

В текущем периоде выручка от выполнения работ (оказания услуг) по договорам, находящихся в процессе выполнения, признавалась в сумме понесенных затрат по договору, возмещение которых является вероятным.

ПРИМЕЧАНИЕ 14. РАСХОДЫ

Расходы по обычным видам деятельности в разрезе элементов затрат в тыс. руб.:

Элементы затрат	2019 год	2018 год
Затраты на материалы (за вычетом возвратных отходов)	358 274	402277
Общехозяйственные расходы	304 101	250 501
Общепроизводственные расходы	243 312	134875
Основная заработная плата основных производственных рабочих	88 912	78864

Дополнительная заработная плата основных производственных рабочих	8 500	9766
Прочие	105200	102963
Итого:	1 108 299	979 246

В качестве расходов признаны затраты на приобретение сырья, материалов, услуги производственного характера, затраты на приобретение энергоресурсов, аренду помещений, управленческие, коммерческие, общехозяйственные расходы, расходы на оплату труда, расходы на уплату налогов (за исключением налога на прибыль), обязательные отчисления в Пенсионный фонд, во внебюджетные социальные фонды, расходы на содержание имущества и прочие расходы.

ПРИМЕЧАНИЕ 15. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

В составе прочих доходов и расходов отражены расходы по обслуживанию обязательств по привлеченным оборотным средствам, а также процентные доходы и расходы. Проценты к получению и проценты к уплате отражены свернуто по строке Прибыль (убыток) от инвестиций.

ПРИМЕЧАНИЕ 16. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

В настоящей консолидированной финансовой отчетности связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или осуществлять значительное влияние на операционные и финансовые решения другой стороны. Связанные стороны могут заключать сделки, которые были бы невозможны, если бы эти стороны не были связаны. Сделки между связанными сторонами и сделки между несвязанными сторонами могут предусматривать разные сроки, условия и суммы.

Информация о связанных сторонах ПАО ГЗАС им. Попова А.С. представлена в таблице с учетом дисконтирования в тыс. руб.:

Связанная сторона / счет учета БУ	Вид операции	Данные за 2019г., Д-т (+), К-т (-)			Данные за 2018г., Д-т (+), К-т (-)		
		Объем операции	Оплата	Сальдо расчетов на конец периода	Объем операции	Оплата	Сальдо расчетов на конец периода
ООО Академия здоровья							
58.03	займ выданный	35 000,00	-35 000,00	-	-	-	-

ПРОВЕРЕНО
 ООО «ЦДС НН»
 ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
 КОНДРАТОВИЧ С. Е.

60	приобретение товаров, работ и услуг	-10,02	-	-58,36	-48	0	-48
62	продажа продукции	217 048,44	-246 083,70	-12 110,83	231 080,00	-214 380,00	16 925,00
76.09	проценты по выданному займу	1 266,03	-1 234,21	45 318,62			
76.09	возмещение расходов	106,01	-447,56	13,51	273	-65	355
АРИНС ТЕХНОЛОДЖИ ООО							
58.03	займ выданный	72 100,00	-620	106 355,00	40 000,00	-	37 723,00
60	приобретение товаров, работ и услуг	-133 768,79	82 874,97	45 050,94	-44 938,00	43 281,00	-5 843,00
62	сдача в аренду имущества	4 463,57	-1 500,00	16 741,53	5 426,00	-	13 778,00
63	начисление резерва по сомнительным долгам	-3 710,24	-	-16 105,32	-12 395,00	-	-12 395,00
76.09	возмещение расходов	2 316,96	-74,65	1 017,23	-936	337	-1 097,00
76.09	проценты по выданному займу	6 559,38	-	6 687,60	128	-	128
Борский автозавод, ООО							
63	начисление резерва по сомнительным долгам	-78,17	-	-78,17	-	-	-
76	перевод долга в процессе реорганизации	-	-	78,17	-	-	78,17

ПРОВЕРЕНО
 ООО «ЦДС НН»
 ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
 КОНДРАТОВИЧ С. Е.

45

Гусев Михаил Юрьевич									
58.03	займ выданный	7 200,00	-	6810,00	-	-	-	-	-
73.01.2	проценты по выданному займу	186	-	186	-	-	-	-	-
ГЮЛЬНАЗАРОВ КАРЕН ГРИГОРЬЕВИЧ									
58.03	займ выданный	20 900,00		25 668,00	8 930,00				8 192,00
73.01.2	проценты по выданному займу	2 172,00		4 347,00					
76.09	проценты по выданному займу	19,87		19,87					
Кристалл-НН ООО									
62	продажа основных средств	-	1 330,00	487,31	-	-	-	-	-
63	списание резерва по сомнительным долгам	-1 330,00		-487,31	-	-	-	-	-
ООО РАСКО-ЭНЕРГОСЕРВИС									
60	приобретение товаров, работ и услуг	-150 808,51	135 505,22	-150 133,61	-84 941,00	61 780,00			-134830,00
62	аренда имущества	70 447,75	141 711,96	19 135,36	44737	-23 919,00			90 399,57
76.09	возмещение расходов	3,57	3,97	887,5	-1	-			883

ПРОВЕРЕНО
 ООО «ЦДС НН»
 ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
 КОНДРАТОВИЧ С. Е.

САФАРЯН КАРЭН СУРЕНОВИЧ							
67.03	займ полученный		29 720,00	-32 369,57	-6 120,00	-6 120,00	-62 090,00
67.04	проценты по полученному займу	-4 889,90	4 519,24	-4 164,97	-8 285,00	21 654,00	-3 794,00
Фединишин Алексей Данилович							
62	продажа продукции	8 956,00	8 956,00	-	-	-	-
Регион Менеджмент, ООО							
58.03	предоставленный займ			1 039,46	38 500,00	-38 500,00	1 039,00
62	оказание услуг			133			133
76.09	проценты по выданному займу	1		331	2		330
63	резерв по сомнительным долгам			1 319 012	1 319 012		1 319 012

Информация о связанных сторонах ООО ЗИП представлена в таблице в тыс. руб.:

Связанная сторона / счет учета БУ	Вид операции	Данные за 2019г , Д-т (+), К-т (-)			Данные за 2018г , Д-т (+), К-т (-)		
		Объем операции	Оплата	Сальдо расчетов на конец периода	Объем операции	Оплата	Сальдо расчетов на конец периода
Регион Менеджмент, ООО							
58.03	предоставленный займ			10 394,53			10 394,53
76.09	проценты по выданному займу		10,39	1125		10,39	1114,61

ПРОВЕРЕНО
ООО «ЦДС НН»
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
КОНДРАТОВИЧ С. Е.

47

РАСКО-ЭНЕРГОСЕРВИС ООО									
60	приобретение товаров, работ и услуг	17 414,58	18 299,00						885,00
62	аренда имущества	63 516,84	35 557,36	73 411,06	62757,03	31 255,23			45 451,58
63	списание резерва по сомнительным долгам			1319,01	1295,86	1319,01			1319,01
002	Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение			58,49					58,49
011	Основные средства, сданные в аренду	54 952,17		95 714,50					40 762,33

В отчетном периоде операций между материнской и дочерней компанией не проводилось.

Услуги ключевого управленческого персонала компаниям группы, за исключением должности генерального директора и главного бухгалтера ПАО ГЗАС им. Попова А.С. до 01.12.2019 предоставлялись управляющей компанией.

После 01.12.2019 группа компаний не пользовалась услугами управляющей компании, весь ключевой управленческий персонал организации является штатными сотрудниками. Размер вознаграждения в целом составил 11 870 тыс. руб., в том числе краткосрочные вознаграждения работникам в полном объеме.

Операции, контролируемые государством

В рамках текущей деятельности Группа осуществляет операции с другими компаниями, контролируемые государством. Цены на производство продукции в рамках государственного оборонного заказа регулируются государством.

ПРИМЕЧАНИЕ 17. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Компания определяет операционные сегменты на основании характера их деятельности. Результаты работы сегментов, отвечающих за основные направления деятельности, регулярно анализируются руководством Компании. Сегмент «Производство спецтехники» занимается выпуском радиоэлектронных приборов, техническим обслуживанием, ремонтом и модернизацией авиационных и наземных радиостанций СВ и ДКМВ диапазонов, авиационных модулей комплексов радиосвязи, самолетных переговорных устройств, аппаратуры речевого оповещения. Сегмент «Производство медтехники» осуществляет производство физиотерапевтических приборов. Сегмент «Аренда» занимается передачей в аренду

недвижимости и прочего имущества производственного назначения. Вся деятельность и активы Компании находятся на территории Российской Федерации. Результаты деятельности сегментов оцениваются на основе выручки и операционной прибыли, оценка которых производится на той же основе, что и в консолидированной финансовой отчетности. В качестве отчетных сегментов представлены виды деятельности, выручка по которым составляет не менее 10% от общей суммы выручки всех сегментов, а также основные покупатели (заказчики) продукции. Информация представлена в тыс. руб. в таблицах:

Отчетные сегменты	2019 год			2018 год		
	Сумма доходов	Сумма расходов	Финансовый результат	Сумма доходов	Сумма расходов	Финансовый результат
ПАО ГЗАС им. Попова А.С.						
Реализация собственной продукции (госзаказы, прочая спецтехника)	625 353	499 828		58 300	703 022	592 296
Реализация собственной продукции (медтехника: Ортомаг, ОУФК)	154 417	128 329			140 888	121 447
Ремонт негарантийной техники	395 383	306 392		40 423	166 844	174 000
Отчетные сегменты	Оборот					(7 156)
Основные покупатели:	2019 год	2018 год				
АО "Уралтрансмаш"	158 115	371 178				
ООО "Академия здоровья"	156 180	157 283				
АО "Вертолеты России"	79 229	87 819				
ПАО Тулолев	158 169	199 615				
ФНПЦ АО "НПП "Полет"	72 118	109 952				

ПРОВЕРЕНО
 ООО «ЦДС НН»
 ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
 КОНДРАТОВИЧ С. Е.

ООО «ЗИП» осуществляет деятельность по сдаче в аренду недвижимого имущества.

Отчетные сегменты	2019 год			2018 год		
	Сумма доходов	Сумма расходов	Финансовый результат	Сумма доходов	Сумма расходов	Финансовый результат
ООО ЗИП	52 931	26 977	25 954	53 087	12 905	40 182

Отчетные сегменты	Оборот	
	2019 год	2018 год
РАСКО-ЭНЕРГОСЕРВИС ООО	52 931	53 087

ПРИМЕЧАНИЕ 18. УСЛОВНЫЕ ФАКТЫ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Судебные споры

К обществам Группы предъявлены и рассматриваются ряд исков и претензий, касающихся производственной деятельности и расчетов с бюджетом. Руководство считает, что эти иски и претензии, как по отдельности, так и в совокупности с другими, по результатам рассмотрения не окажут существенного негативного влияния на Группу.

Перечень ведущихся в отношении ПАО «ГЗАС им. А.С.Попова» судебных разбирательств или предъявленных санкций за 2019 год и предыдущие годы:

№	номер дела	контрагент / истец	предмет / описание	сумма иска / претензии	сумма возможных финансовых обязательств ПАО «ГЗАС им. А.С.Попова»
1	2- 6280/20 19	Ляльков П.А.	О признании договора трудовым выплате з/п компенсации морального вреда	100 000,00	100 000,00 руб.

ПРОВЕРЕНО
ООО «ЦДС НН»
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
КОНДРАТОВИЧ С. Е.

50

2	A43-24999/19	ООО «НИИИС имени А.Н. Лодыгина»	О взыскании задолженности	144 704,00 руб.	144 704,00 руб.
---	--------------	---------------------------------	---------------------------	-----------------	-----------------

Условия ведения хозяйственной деятельности

В России продолжают экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики в будущем будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности предпринимаемых Правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

Негативное влияние на российскую экономику оказывают санкции, введенные против России некоторыми странами. Процентные ставки в рублях остаются высокими. Совокупность этих факторов привела к снижению доступности капитала и увеличению его стоимости, а также к повышению неопределенности относительно дальнейшего экономического роста, что может негативно повлиять на финансовое положение, результаты деятельности и экономические перспективы Группы. Руководство Группы считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в текущих условиях.

В ходе своей деятельности Группа подвержена следующим финансовым рискам: рыночному риску (включая валютный риск, риск изменения процентных ставок, риск изменения цены на товары), кредитному риску и риску ликвидности. В Группе действует система управления рисками, а также разработан ряд процедур, способствующих их количественному измерению, оценке и осуществлению контроля над ними, а также выбору соответствующих способов управления рисками.

Управление рисками осуществляется Руководством Группы на регулярной основе. Совет директоров Компании устанавливает принципы общего управления рисками, а также политику, применимую к отдельным областям, таким как валютный риск и риск изменения процентной ставки.

ПРИМЕЧАНИЕ 19. УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ

Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что Группа не сможет выполнить свои финансовые обязательства при наступлении срока их исполнения. Осмотрительное управление риском ликвидности предполагает поддержание достаточного объема денежных средств, доступность финансирования за счет открытых кредитных линий и возможность закрывать рыночную позицию.

Руководство Группы ожидает, что основными источниками ликвидности Группы в 2019 году будут поступления денежных средств от операционной деятельности и привлечения дополнительного финансирования как для инвестиционной деятельности, так и с целью рефинансирования существующих займов и оптимизации финансовых расходов.

ПРОВЕРЕНО
ООО «ЦДС НН»
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
КОНДРАТОВИЧ С. Е.

Управление риском капитала

Основной целью Группы в отношении риска управления капиталом является обеспечение стабильной кредитоспособности и нормального уровня достаточности капитала для ведения деятельности Группы в обозримом будущем с тем, чтобы обеспечивать прибыль акционерам и выгоду другим группам заинтересованных лиц и сохранять оптимальную структуру капитала, необходимую для снижения стоимости привлечения капитала.

Капитал Группы состоит из долей, принадлежащих Основным акционерам. В целях сохранения или корректировки структуры капитала Группа может регулировать размер выплат дивидендов, осуществлять возврат капитала акционерам или выпускать новые акции. Общая стратегия Группы в 2018 г. не изменилась по сравнению с предыдущими годами.

Группа выполняла все внешние требования о достаточности капитала в течение года, закончившегося 31 декабря 2019 г. и 31 декабря 2018 г. Эти требования устанавливаются в кредитных соглашениях Группы с банками на разных основаниях.

Как и другие компании отрасли, Группа осуществляет контроль за достаточностью капитала исходя из соотношения чистых заемных средств к собственному капиталу. Соотношение чистых заемных средств к собственному капиталу рассчитывается как отношение чистого долга к сумме общего акционерного капитала и чистого долга. Чистый долг рассчитывается как все процентные кредиты и займы, за вычетом денежных средств и их эквивалентов. Общая сумма капитала равна общей сумме акционерного капитала, отраженной в консолидированном отчете о финансовом положении.

Оценка справедливой стоимости

В течение года, закончившегося 31 декабря 2019 г., произведена оценка инвестиционной недвижимости, которая отражена в отчетности по справедливой стоимости.

Денежные средства и их эквиваленты, краткосрочные банковские депозиты, дебиторская и кредиторская задолженность

Дебиторская и кредиторская задолженность отражены по амортизированной стоимости.

ПРИМЕЧАНИЕ 20. ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ

Базовая прибыль на акцию за год, закончившегося 31 декабря 2019 г. Составила 0,25 тыс.руб. и за год, закончившийся 31 декабря 2018 г составила 0,08 тыс.руб.

ПРИМЕЧАНИЕ 21. ДИВИДЕНДЫ

Группа не объявляла дивиденды в течение года, закончившегося 31 декабря 2019 г. и 31 декабря 2018 г., или до даты выпуска консолидированной финансовой отчетности.

ПРИМЕЧАНИЕ 22. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

В консолидированной финансовой отчетности Группы отражены следующие финансовые инструменты:

Финансовые активы:

- долгосрочные финансовые активы в виде акции и вложений в уставные капиталы, удерживаемые в рамках бизнес-модели, с целью получения доходов (дивидендов)
- долгосрочные предоставленные займы
- краткосрочные предоставленные займы
- краткосрочная дебиторская задолженность

По группам финансовые активы в виде акции и вложений в уставные капиталы и дебиторская задолженность были созданы резервы под обесценение.

Данные активы учитываются по амортизированной стоимости за минусом убытков от обесценения.

Прочие долгосрочные финансовые вложения

Пр.: Акции

Контрагент	Сумма (тыс.руб.)
4904 Авиационная промышленность	164
8603 НБД	11

ПРОВЕРЕНО
000 «ЦДС НН»
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
КОНДРАТОВИЧ С. Е.

АОКБ Импульс, ОАО	11
Контакт, ОАО	0
Отечество ОАО	3
САРОВБИЗНЕСБАНК	11
Итого:	199

В таблице ниже указана информация о Финансовых активах (паи, акции), удерживаемых в рамках бизнес-модели, с целью получения доходов (дивидендов) по состоянию на 31 декабря 2018 г. и 31 декабря 2017 г.

Общества	Вид деятельности	31 декабря 2018 г.		31 декабря 2017 г.	
		Всего владение	Голосу-ющие доли	Всего владение	Голосу-ющие доли
Публичное акционерное общество «НБД-Банк»	Денежное посредничество прочее	0,015%	0,015%	0,015%	0,015%
Публичное акционерное общество «САРОВБИЗНЕСБАНК»	Денежное посредничество прочее	0,01%	0,01%	0,01%	0,01%
Акционерное общество «Арзамасское опытно-конструкторское бюро «Импульс»	Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук прочие	2,22%	2,22%	2,22%	2,22%
Акционерное общество «Авиационная промышленность»	Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук прочие	11%	11%	11%	11%
Открытое акционерное общество «Отечество»	Вложения в ценные бумаги	2%	2%	2%	2%
Закрытое акционерное общество "Нижегородское предприятие по материально-техническому снабжению «Контакт»	Аренда и управление собственным или арендованным нежилым недвижимым имуществом	0,30%	0,30%	0,30%	0,30%

ПРОВЕРЕНО
 ООО «ЦДС НН»
 ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
 КОНДРАТОВИЧ С. Е.

2. Прочие долгосрочные финансовые вложения

Контрагент	Договор	Инвестиции	Процентные доходы	Процентные расходы
Дряхлов В.Ю.	Договор займа 1 от 18.07.2019г	4497	56	559
Гусев Михаил Юрьевич	Договор займа ГМЮ-01 от 11.06.2019г.	6810	43	434
ГЮЛЬНАЗАРОВ КАРЕН ГРИГОРЬЕВИЧ	Договор займа 531/152/19 от 19.04.2019г	6607	137	1030
ГЮЛЬНАЗАРОВ КАРЕН ГРИГОРЬЕВИЧ	Договор займа 531/437/19 от 10.12.2019г	12606	13	807
ГЮЛЬНАЗАРОВ КАРЕН ГРИГОРЬЕВИЧ	Договор займа № Р-2017-03 от 24.10.2017	6455	192	
Итого		36975	442	2830

Инвестиции в зависимые компании

Контрагент	Договор	Инвестиции	Процентные доходы	Процентные расходы
ПАО ГЗАС им. Попова А.С.				
АРИНС ТЕХНОЛОДЖИ ООО	Договор займа 531/07/12 от 07.12.2018г	106355	1291	4139
ЕВРОИНВЕСТ	Договор займа 531/Г от 26.02.2018г	2054	79	762
Изумруд-НН ООО	Договор займа 25 от 07.02.2011г	12141	31	
Изумруд-НН ООО	Договор займа 530И-1 от 05.04.2016г	1481	20	93
Регион Менеджмент, ООО	Договор займа 01/04/16 от 07.04.2016г	1013	20	
Итого		123045	1675	4993
ООО ЗИП				

ПРОВЕРЕНО
ООО «ЦДС НН»
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
КОНДРАТОВИЧ С. Е.

Регион Менеджмент, ООО	Договор займа № 530/ГК-02 от 05.02.2015	10395		
Всего		133439	1675	4993

Финансовые обязательства

- заемные средства Долгосрочные
- заемные средства краткосрочные
- краткосрочная кредиторская задолженность

Контрагент	Договор	Дата договора	Задолженность на 31.12.2019	Процентные доходы	Процентные расходы
Долгосрочные займы					
ВТБ Филиал ПАО в г. Нижнем Новгороде	№КС-ЦН-72400/2019/00111	27.11.2019	122 838,00	277,89	10 003,92
Итого Долгосрочные займы			122 838,00		
Краткосрочные займы					
ПАО Промсвязьбанк	№100-0144-18-3-3	05.12.2018	80 000,00	0,00	0,00
ООО "Горизонт-АР"	№1	10.02.2009	257,00	0,00	0,00
САФАРЯН КАРЭН СУРЕНОВИЧ	№001/06	28.04.2006	36 528,57	0,00	0,00
Итого краткосрочные займы			116 785,57	0,00	0,00

ПРИМЕЧАНИЕ 23. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

1. Существенными событиями, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности Группы, имевшие место в период между отчетной датой и датой подписания консолидированной финансовой отчетности Группы за 2019 год, подготовленной в соответствии с МСФО является судебный спор А43-12868/2020 от 24.04.2020г.:

ПРОВЕРЕНО
ООО «ЦДС НН»
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
КОНДРАТОВИЧ С. Е.

Истец	Ответчик	№ дела	Предмет	Сумма (руб.)	Стадия	Претензия
АО МЭК	ГЗАС	A43-12868/2020	задолженность по оплате электроэнергии и пени	8 884015,42	рассмотрение 1 инстанция, ПСЗ 27.07.2020	вх. От 23.03.2020 № 1442

2. В марте 2020 года произошли серьезные изменения на глобальных рынках, связанные с объявленной пандемией коронавируса COVID-19. Вместе с другими факторами это привело к значительному снижению цены на нефть и биржевых показателей, а также к ослаблению курса рубля. Кроме того, в конце марта 2020 года Правительство РФ ввело предупредительные меры против распространения коронавируса COVID-19 в стране.

Руководство группы компаний провело оценку влияния указанных событий на финансовую отчетность, и пришло к выводу о том, что указанные внешние факторы не окажут существенного влияния на величину объемов производства и на возможность продолжать непрерывно свою деятельность.



Генеральный директор ПАО "ГЗАС им.А.С.Попова"

ДРЯХЛОВ ВЛАДИМИР ЮРЬЕВИЧ

ПРОВЕРЕНО
ООО «ЦДС НН»
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
КОНДРАТОВИЧ С. Е.

